### §. 106.

Esta Pensão que assim tem princípio do dia da

data das Letras, fica sendo hum onus real inherente aos fructos, Tondut. supra n. 2. Clericat. Disc. 10. n. 4.: de forma que, como diz o mesmo Tondut. Cap. 20. a n. 3. "Et ideo Pensionem debere solvi "pro rata fructuum, et non pro rata temporis.... "Pensio siquidem est onus fructuum, et per eum, qui "fructus percepit, pro rata illorum solvenda est.... "Non est inspiciendum tempus, quo pensio est sol- "venda, sed annus computandus est a data, et expe- "ditione litterarum Pensionis quoad Pensionarium. Nam "si agatur inter possessorem Beneficii, et successorem, "divisio fieri debet pro rata fructuum, et non pro ra- "ta temporis., Conf. Barbos. Vot. 5. n. 11. et 12; optime et omnino videndus Ridolfin. in Prax. Cur. Roman. P. 2. Cap. 9. a n. 97.

Nota: Se bem que (o que depende da forma da reserva Pontifícia), humas vezes se impõe na Bulla a Pensão para se pagar o quartel antecipado; outras vezes para se pagar posticipado; humas vezes antes, outras depois de percebidos pelo Titular os fructos do Beneficio Tondut. de Pens. C. 20. n. 8., Clericat. Discord. 10. n. 7. E então na morte do Titular he que entrão entre os herdeiros delle e o successor no Beneficio quanto ao pagamento da Pensão, aquellas disputas, que tractão Tondut. de Pens. Cap. 20., Clericat. Disc. 10. et 20., Barbos. Vot. 5. a n. 11.; e de que tratarei no Cap. 18. Sect. 2. e no Cap. 28. a §. 240. Ridolfin. supra: as mais clausulas, com que as Bullas de Pensão se costumão formular, se explicarão nos competentes lugares desta Obra.

## C A P I T U L O XIV.

*Não pôde o Pensionario exigir a Pensão (nem ainda recebella pagandose-lhe voluntariamente) senão depois de expedidas as Letras sob pena de perdimento, e extincção: bem que as Letras se retrotrahem ao dia da signatura da Graça: nem exigir a Pensão, ainda depois de expedidas as Letras, antes da sua justificação, quando della dependem as premissas da Graça.*

## §. 107.

**N**A conformidade da Regra 52. da Chancellaria suscita Rigancio no seu Commentario, e no n. 41. esta questão “An possit tuta conscientia ante literas expeditas exigi Pensio? Cum enim in Supplicatione super reservatione Pensionis apponatur clausula, quod, si literis non expeditis Pensio exigatur, nulla sit illius reservatio, palam fit, quod exigi nequeat etiam in foro conscientiae, et valde suspecta esset talis Pensionis exactio, cum perinde sit, ac si propria auctoritate fieret, quod in re annexa spirituali dici non potest sine vitio simoniæ.,, E infere o mesmo Rigan. no n. 44. *ut ibi* = Si quis ante expeditionem literarum super reservatione Pensionis eam exigeret, utique, ut diximus, nulla esset reservatio, nec Pensio amplius exigi posset, etiam post expeditionem literarum propter Decretum ejusdem Pensionis annullativum in supplicatione appositum, etc., Conf. Card. de Luc. de Pens. Discurs. 29. n. 3. et ad Ordinat. Constit. Innoc. XI. Cap. II. n. 2. et 3., Tondut. de Pens. C. 50. n. 1.

## §. 108.

Mas, depois de expedidas as letras (não se havendo recebido antes a Pensão), elas tem retrotracção ao passado para em execução delas se poderem pedir as Pensões vencidas desde o dia da data anterior á expedição das letras, Card. de Luc. de Pens. Disc. 29 n. 4., et d. Cap. II. n 3. De forma, que devendo as letras expedir-se dentro de nove meses sob pena de perdiamento da Pensão, se dentro delles se expedem, se vencem os pagamentos dos semestres atrasados, tendo as letras retrotracção ao dia da signatura da súpplica, Tondut. de Pens. Cap. 37. a n. 1. e 18.

**Nota:** Bem como (diz o nosso Portug. de Donat. L. I. C. 4 n. 12.) “Fructus bonorum, reddituum Civilium (vu'go Juros e Tenças) quæ in Donatio e (Regia) continentur, pertinent ad Donatarium adiecitæ, seu concessiōnis ante litterarum expeditionem; dummodo cum effectu literæ expediuntur.” E so nosso proposito n. 13. ibi = Etiam si litteræ Pensionis non præsentarentur, nisi post duos, vel tres annos a tempore assignatæ Pensionis, nihilominus solvi debent integræ pro tempore præterito. Confira-se o Cardeal de Luc. de Feud. Disc. 109. a n. 13., et de Alienat. Disc. I. sub n. 113.

## §. 109.

Declaro porém o mesmo Rigant. n. 45. et 46., ut ibi = Sed si literis præfatis jam expeditis, obtinet Pensionarius dispensationem retinendi eamdem Pensionem in statu conjugali, aut regulari, eamque exigeret, non expeditis hujusmodi dispensationis litteris,

“ris, Pensio non remanet extincta , quia Decretum  
 “super nullitate Pensionis , soluni apponitur in illius  
 “reservatione , non autem in retentione , eoque proin-  
 “de cessante , nullitatis poena ex vi hujus Regulæ non  
 “inducitur , etc. , Concordão o Card. de Luc. de Pens.  
 Disc. 22. n. 29, 30, et 44, et de Pens. ad Ornat.  
 Const. Innoc. Cap. II. n. 4, 5, 6, Corrad. in Prax.  
 Dispensat. L. I. C. 6. n. 14 De Justis Dispensat.  
 Matr. L. I. C. 7. n. 42.

## §. 110.

Ainda mesmo expedidas as letras , se por algu-  
 ma das clausulas referidas no Cap. 13. , e que se re-  
 ferirem no Cap. 16. , a Graça da Pensão he condicio-  
 nal , que dependa de justificação das Premissas , em  
 quanto esta se não cumpre ; não pôde o Pensionario  
 exigir a Pensão. Addentes ad Cardos. in Prax. verb.  
 Pensio pag. 199. prope finem . e isto porque “ ubi  
 “agitur de commodo , et usu Gratiae ex parte impe-  
 “trantis , tunc Gratiae ante exequitionem est incom-  
 “pleta , et imperfecta ..... Quodque exercitium , et  
 “commodum Gratiae sit quid diversum a perfectione  
 “Gratiae , ex eo etiam elicetur , quod licet ista per  
 “solam signaturam perficiatur , adhuc commodum  
 “dari non potest sine literis , diciturque perfecta ea  
 “perfectione qua se habet potentia ad actum , etc. ,  
 E accrescenta o mesmo Rigant. n. 79, 80, 81 , que  
 “Semper dicitur Gratia conditionalis quoad substan-  
 “tiam illa , quæ non dependet a libera voluntate , et  
 “arbitrio exequitoris , sed a judiciali verificatione nar-  
 “ratorum coram eo facienda , mediante Processu.  
 “Tondut. Resol. Benef. Lib. 2. C. 4. §. 2. n. 9.  
 “Non enim dependet ab illius arbitrio , et voluntate  
 “facere , vel non facere Gratiam , sed a judicio fe-  
 “rendo post judicialem Processum , quo casu Gratia  
 “ipsa dicitur conditionalis , non autem exequitio. In-

“terim vero pendente judiciali verificatione, Gratia  
 “quoad commodum non dicitur consummata, nullum  
 “que jus certum et validum impetranti tribuit; sed  
 “stat in suspenso, donec qualitates expressæ verifi-  
 “centur. ,,

Isto mesmo, ainda que não tão fundamentalmente, resolveo com o comnium dos DD. o nosso Osor. de Patron Reg. Resol. 63. a n. 7. *ibi* =

“Primo: Quia illa Pensio de novo fuit reservata sub condicione, et clausula, si intra quartam partem posset habere locum, et eam non excederet,  
 “quod prius dictus Martinus debebat probare, maxi-  
 “me parte opponente, cum non esset in possessione  
 “illam exigendi. ,,

“Secundo: Quia indubitate juris est, quod quanto Pensio reservatur sub aliquo modo, aut condicione tenetur Pensionarius eam justificare; quamvis agatur contra eum, qui Pensioni consensit, non solum in petitorio, sed etiam in possessorio, quando agitur executive, si Pensionarius non est in possessione exigendi. ,.

“Tertio: Quia Titularis, attento jure, non potest ad solutionem compelli, non justificata prius narrativa, modo, aut conditione, sub qua a principio facta fuit reservatio; nec literæ prius exequi debent; imo potius supersedendum, donec condicione aut modus justificetur..... Vulgare enim est, quod in gratiosis omnia narrata prius verificanda sunt, etc. Alias Gratia non exequitur, et reservatio ante justificationem non habetur pro Gratia Apostolica. ,,

Ex professo Roz. de Executor, litterar. Apostol. P. 1. C. 7. a n. 229. cum sequentib.: Ridolfin. in Prax. Cur. Roman. P. 2. C. 9. a n. 108. et a n. 117.

### §. III.

Declara porém o mesmo Ridolfin. a n. 109., que

es-

esta regra geral cessa quando não he necessaria prova da narrativa da Graça como; 1.<sup>o</sup> quando agitur contra eum, qui Pensionis reservationi consensit, nisi Gratia, ut supra sit conditionalis: 2.<sup>o</sup>, quando Pensionarius est in quasi possessione exigendi, nisi forte constet de non reservatione Pensionis: 3.<sup>o</sup>, eo minus, quando Pensionarius est in pacifica possessione 30 annorum, quia tunc literæ præsumuntur justificatæ: 4.<sup>o</sup>, quando ultra consensum adest ciblgatio Cameralis (não se pratica no nosso Reino, sobre o que se veja Moraes de Execut. L. I. C. I. a n. 16.), et Gratia est pura; quia tunc nulla justificatio requiritur. 5.<sup>o</sup>, In narrativa juris cessi, quando adest clausula, quod Pensio debeatur, etiamsi nullum jus cedenti competeteret: 6.<sup>o</sup>, Parte non opponente; tunc enim ea solum sunt justificanda, quorum falsitas Gratiam vitiaret, vel quorum expressio Papam ad Gratiam concedendam facilis movisset.,,

### §. 112.

Tambem o mesmo Ridolfin. a n. 111. limita a regra, de qua supra §. 110. " quando quis est in possessione exigendi Pensionem, tunc enim non est opus justificatione, etiamsi gratia sit conditionalis, et eo magis, si quis sit in quasi possessione 30 annorum, cum hoc temporis spatio clausula dummodo justificata præsumitur, etc.,: veja-se porém mais largamente ao diante o Cap. 16.

## C A P I T U L O XV.

*Graça Perinde valere, ou Sanatoria da Pensão  
nulla por qualquer defeito: efeitos desta  
Graça Sanatoria.*

## §. 113.

“AT ubi literæ Apostolicæ fuerunt expeditæ,  
“tunc pro Sananda Graia, quæ aliquo defectu labo-  
“ret, opus est Rescripto revalidatorio, quod dicitur  
“perinde valere, ut explicant mox relatæ auctorita-  
“tes, et præsertim Roz. de Executor. Cap. 6. n. 319.  
“e seqq.; Corrad. in Prax Dispensat. L. 8. Cap. 5.  
“n. 56. et seqq., qui tamen asserunt magnam esse si-  
“militudinem, et connexionem inter reformationem,  
“et rescriptum perinde valere: et sicut in illa totus  
“tenor supplicationis præinseritur; ita in Gratia pe-  
“rjnde valere narratur integer temor Gratiae prius  
“concessæ; quodque sicuti reformatio non datur li-  
“teris jam expeditis, ita perinde valere non concedi-  
“tur sola supplicatione signata: quamobrem, cum  
“exhibetur supplicatio pro Gratia Perinde valere, of-  
“ficialis rescribit ad calcem ejusdem supplicationis —  
“Doceat de literis —, quibus exhibitis, subditur —  
“Docuit —, et tunc supplicatio signatur, ut ex Rot.  
“testatur Amayd. de styl. Datar. L. 1. Cap. 14. n.  
“11. et 12.; et super hac materia adest decretum Clar.  
“mem. Cardinalis Corradi Pro-Datarii San mem. Ale-  
“xandri VII. publicatum 16. Januarii 1662., et ver-  
“bis sequentibus conceptum.,,

“Tertio, si nondum fuerit registrata sup-  
“plicatio, super cuius emendatione petitur se-  
“cun-

“ curda Gratia , quia necessaria non est Gratia  
 “ Perinde valere , reformatio non denegatur , nisi  
 “ aliter nobis , vel datario pro tempore existenti  
 “ visum fuerit . ,

“ Quarto , post completam Bullarum expe-  
 “ ditionem , nempe illarum plumbationem , et re-  
 “ gistrationem , non conceditur reformatio , sed  
 “ tantummodo Perinde valere , aut novæ Provi-  
 “ siones , excepto casu alicujus materiæ levis , ve-  
 “ luti formæ Gratiæ , vel similis , etc , nisi ali-  
 “ ter nobis , vel eidem datario pro tempore exis-  
 “ tenti vi-um fuerit , et tunc quoties debuntur  
 “ hujusmodi reformationes , omittatur in suppli-  
 “ cationibus reformationum hujusmodi clausula  
 “ — Dummodo si literæ Apostolicæ jam expe-  
 “ ditæ fuerint , vigore præsentis Gratiae non cor-  
 “ rigantur . —

“ Rescriptum hoc Perinde valere fundatur super  
 “ maxima a quitate , ut ait Lotter. dicto Lib. 2. Q. 54.  
 “ n. 34. ; et debetur ex justitia vigore clausularum pri-  
 “ mæ Gratiae ibi — Ita quod literæ , etc. in forma Pe-  
 “ rende valere , etc. Amayden. de Styl. Datar. L. 1.  
 “ Cap. 14. n. 21. , Ros. de Executor. P. 1. C. 6. n.  
 “ 328. : et retrotrahitur ad tempus imperatæ Gratiae  
 “ principalis , suscitando spiritum primi re-scripti , ope-  
 “ raturque ex nunc , prout ex tunc , ac habet oculos  
 “ retro , perinde ac si ab initio nullus defectus adfuis-  
 “ set. Rebuff. in Prax. Tit. de Reser. etiam Perinde  
 “ valere n. 4. , Lotter. d. l. 2. Q. 54. n. 59. , Cor-  
 “ rad. in Prax. Benef. L. 8. C. 5. de Justis Dispens.  
 “ Matrim. L. 3. C. 16. n. 83. , Ros. de Execut.  
 “ dict. Cap. 6. a n. 323. , Rot. , etc. Operatur enim  
 “ ac si omnia in primis literis fuissent expressa. Rot.  
 “ etc. , Constito se Begnudell. verb. Clausulæ Apos-

tolicæ n. 51., Tondut. QQ. Beneficial. P. 2. C. 4.  
a n. 1. ad 6. *ibi* =

“Rescriptum Perinde valere impetratur, quando  
“quis obtinuit a Papa Gratiam, seu provisionem ali-  
“cujus Beneficii, quam dubitat aliqua ratione esse va-  
“lidam, seu impugnari posse; tunc recurritur ad eun-  
“dem Papam ad obtainendam Gratiam ad hoc ut pro-  
“visio prima æque valida sit, ac si primo omnia re-  
“quisita intervenissent. Differt a nova provisione quæ  
“datur, quando prima Gratia fuisse obtenta ab alio  
“quam a Summo Pontifice; sed Perinde valere datur,  
“quando ipseinet Papa primam Gratiam concessit.  
“Hæc itaque Gratia fulcit priorem concessionem cor-  
“ruentem, et moribundæ insufflat spiritum vitæ.,,

“Intellige ut hoc verum sit, quando principalis  
“Gratia nondum est collapsa: nam si ipsa nullitatis,  
“aut subreptionis vitium haberet, aut cauæ defectum  
“pateretur; sane sicut prima, et principalis Gratia  
“nulla est; ita et corrueret ista accessoria: quia su-  
“blato principali rescripto, tolluntur omnes clausulæ,  
“et concessiones accessoriæ. Et ideo necesse est om-  
“nes defectus exprimi in hac Gratia, qui interven-  
“runt in prima: alioquin non sanatur per hanc secun-  
“dam, nisi quatenus expressi fuerint in ea. ideo in  
“hac expressione si adit aliquis defectus obtineri de-  
“bet Perinde valere, super alio Perinde valere.,,

#### §. 114.

Para a Sanatoria da Pensão nulla he necessario novo consentimento do Titular do Beneficio, e isto pelo Direito, que elle tinha adquirido na nullidade da Pensão. Se nos Benefícios da Coll.ção ordinaria falta o consentimento do Titular; raras vezes se dispensa pelo Pontifice Rigant. ad Reg. 25. Cancell. §. 2. a n. 76.: e se seguir a primeira opinião, de qua §. 29. Será preciso o novo consentimento do Padroeiro.